

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra tình hình chấp hành Luật Thuế và Luật Đất đai**

Thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước về việc thành lập Đoàn Kiểm tra tình hình chấp hành Luật Thuế và Luật Đất đai;

Để nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện đơn đốc việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai và thuế của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; đồng thời xử lý các trường hợp nợ đọng dây dưa, chây ỳ về thuế và đất đai đối với các doanh nghiệp. Thực hiện tốt các nội dung, đáp ứng yêu cầu và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn huyện Tuy Phước, Đoàn Kiểm tra tình hình chấp hành Luật Thuế và Luật Đất đai xây dựng Kế hoạch và chương trình công tác cụ thể như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích.**

- Phân đấu hoàn thành dự toán thu NSNN năm 2016 trên địa bàn;
- Xác định rõ nhiệm vụ thu ngân sách là nhiệm vụ chung của các ngành, các cấp. Phối hợp huy động các khoản thu và nộp vào ngân sách kịp thời; tăng cường công tác chống thất thu NS và đơn đốc thu hồi nợ đọng nhằm tăng thu ngân sách, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách đã được Cục Thuế, Hội đồng nhân dân và UBND huyện giao.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người nộp thuế trong việc thực hiện nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước; thực hiện công bằng trong công tác thu ngân sách, huy động kịp thời các khoản thu ngân sách, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đồng thời xử lý các trường hợp nợ đọng dây dưa, chây ỳ về thuế và đất đai đối với các doanh nghiệp

##### **2. Yêu cầu.**

- Triển khai chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện về chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ Tài chính, thu NS năm 2016. Thực hiện đơn đốc thu nộp đầy đủ, kịp thời số thuế phát sinh, thuế nợ vào NS;
- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các yêu cầu của Ban Chỉ đạo đơn đốc thu, chống thất thu ngân sách. Thực hiện có hiệu quả và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đã được UBND huyện giao.

- Rà soát nguồn thu, khai thác các nguồn còn tiềm năng nhằm tăng thu NS, huy động kịp thời nguồn thu vào NSNN;

- Kiên quyết xử lý các trường hợp trốn thuế; cố tình chây ì, nợ đọng thuế, phí, các khoản thu từ đất, thu cấp quyền khai thác khoáng sản và các khoản thu khác ngân sách theo quy định của pháp luật.

## **II- NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN:**

Đoàn Kiểm tra quán triệt một cách đầy đủ, sâu sắc và thực hiện nghiêm túc các quy định cụ thể trong Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước.

### **1. Nhiệm vụ cụ thể.**

Xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai và thuế của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; đồng thời xử lý các trường hợp nợ đọng dây dưa, chây ì về thuế và đất đai đối với các doanh nghiệp

Rà soát, đánh giá, nắm chắc đối tượng, nguồn thu từ các sắc thuế, phí, các khoản thu từ đất, thu cấp quyền khai thác khoáng sản và các khoản thu khác ngân sách theo quy định của pháp luật.

Đề xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện các giải pháp huy động kịp thời các khoản thu nợ vào ngân sách nhà nước; nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế; tăng thu, chống thất thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn.

Tổng hợp, báo cáo kết quả, tình hình thực hiện kiểm tra và tham mưu đề xuất UBND huyện chỉ đạo xử lý các vấn đề còn tồn tại và thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai và thuế của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

### **2. Nội dung, chương trình kiểm tra:**

- Đoàn Kiểm tra Công bố Quyết định Kiểm tra số 1311/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của Chủ tịch UBND huyện.

- Đại diện đơn vị báo cáo tình hình hoạt động SXKD, tình hình chấp hành pháp luật về thuế, về đất đai. Những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị của đơn vị.

- Đại diện Đoàn Kiểm tra thông báo tình hình chấp hành pháp luật về thuế, về đất đai của đơn vị. Số tiền thuế, tiền thuê đất đơn vị còn nợ chưa nộp vào NSNN.

- Trưởng Đoàn Kiểm tra kết luận.

### **3. Thời gian tiến hành kiểm tra:**

- Ngày 07/6/2016:

+ Công ty TNHH Thế Vũ.

+ Công ty TNHH T.V.

- + Công ty TNHH M.T.V.
- + Công ty TNHH An Huy.
- Ngày 09/6/2016:
  - + DNTN Minh Thảo.
  - + Công ty TNHH Đá Hoa Cương.
  - + Công ty CP Đại Tín.
  - + Công ty TNHH Bảo Thạch.
- Ngày 14/6/2016:
  - + Công ty CP 504.
  - + Công ty TNHH Bình Sơn.
- Ngày 15/6/2016:
  - + Công ty TNHH Hoàn Cầu Granite.
  - + Công ty TNHH KV Tân Bình Minh.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Đối với các đơn vị Đoàn Kiểm tra trực tiếp kiểm tra:

Phát hành Thông báo của UBND huyện cho các đơn vị, thông báo thời gian, thành phần, nội dung làm việc của Đoàn Kiểm tra.

Các thành viên Đoàn Kiểm tra có mặt tại UBND huyện trước 7 giờ 15 phút (các ngày đi kiểm tra tại đơn vị) để tập trung đi đến đơn vị kiểm tra.

2. Đối với các trường hợp nợ tiền thuế, tiền thuê đất nhưng Đoàn Kiểm tra không trực tiếp kiểm tra tại cơ sở:

Phòng Tài nguyên và Môi trường và Chi cục Thuế mời đến làm việc, yêu cầu nộp ngay số tiền thuế, tiền thuê đất còn nợ vào NS. Trường hợp cố tình tránh né, dậm dora chây ỳ báo cáo đề xuất UBND huyện xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác của Đoàn Kiểm tra tình hình chấp hành Luật Thuế và Luật Đất đai. Yêu cầu các thành viên tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên Đoàn Kiểm tra;
- Lưu VT.



**Phạm Tích Hiếu**